BROCHIER - RS

Prefeitura Municipal de Brochier/RS
Rua Guilherme Hartmann, 260 - Centro, Atendimento: Segunda-feira a Sexta-feira: 8:00 às 12:00 e 13:30 às 17:30

Lei n°1.255/2010

Categoria: Leis Ordinárias
Data de Publicação: 28 de maio de 2010

LEI Nº 1.255, DE 28 DE MAIO DE 2010.

Denomina Rua José Steffen uma via pública.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BROCHIER, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 61, inciso
IV, da Lei Orgânica do Município.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° A via pública que parte da Rua Pedro Kolling e segue para o lado esquerdo desta no sentido centro-bairro,
situada após a Rua Antônio Leopoldo Ritter, passa a denominar-se RUA JOSÉ STEFFEN no trecho que abrange a
zona urbana do Município de Brochier.

Art. 2º Integra a presente Lei, independente de transcrição, a biografia do homenageado e o mapa de localização.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BROCHIER, 28 DE MAIO DE 2010.

Registre-se, e Publique-se:

Data Supra.

ARI JORGE KERBER

Prefeito Municipal

CLÓVIS AUGUSTO KERBER

Secret. Munic. Adm. e Fazenda

JOSÉ STEFFEN

José Steffen nasceu em Brochier no dia 21 de dezembro de 1876 e faleceu em 10 de agosto de 1947, aos 70 anos

BROCHIER - RS

Prefeitura Municipal de Brochier/RS
Rua Guilherme Hartmann, 260 - Centro, Atendimento: Segunda-feira a Sexta-feira: 8:00 às 12:00 e 13:30 às 17:30

de idade.

Casou-se com Maria Elisabetha Müller Steffen, nascida em 30 de setembro de 1885 e falecida em 27 de abril de
1962.

José Steffen e Maria Elisabetha tiveram nove filhos: Alfonso, Delfina, Nicolau, Olinda, Olivia, Verônica, Idalina,
Hugo e Oscar Steffen.

José Steffen era uma pessoa bastante influente e que exercia forte liderança na comunidade, que na época não
tinha policial ou subprefeito, sendo muito respeitado pela autoridade que exercia. Assim, José Steffen trabalhou

muito para manter a ordem e contribuiu para o desenvolvimento local.